Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

li \l{I{ \ 1)() (, \l{( ' \~ Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º511 Em 28/06/2021.

às 16:51 hs.

D Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do Legislativo
D Projeto de Resolução
O Requerimento 1 Nº. 084/2021
D Indicação
X Moção de Aplausos
O Emenda

Assinatura do%uncionário
Autor: Vereador GABRIEL PEREIRA LOPES - PSDB (Zé Gota) e outro;

Senhor Presidente,

Proponho à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS aos policiais da
Força Tática abaixo relacionados, pela ação rápida e precisa que resultou no salvamento da
jovem Leisse Carla Gomes da Silva, vítima de afogamento, na madrugada do último dia 26 de
junho de 2021, nesta Cidade de Barra do Garças - MT.

junho de 2021

~ 3º SGT PM - RAPHAEL PEREIRA DE JESUS TERRES;
~ 3° SGT PM WILIAN DEIVID DA SILVA;
~ CB PM W ARLLAN PEREIRA DA SILVA;
~ SD PM ARTHUR LUIZ MENDONÇA MARQUES MARTINS;

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 28 de

AprovadO por UnammidaCie: 7
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia ;)? I 06 t J9dJ

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

B \!{!{\IH>(, \J{( . \'i

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A presente homenagem deve-se ao salvamento da jovem Leisse Carla Gomes da
Silva, vítima de afogamento, na madrugada do último dia 26 de junho de 2021, nesta Cidade.

A Guarnição de Pontal do Araguaia - MT, se encontrava fazendo um ponto
demonstrativo na Avenida Universitária esquina com a Avenida Ministro João Alberto, quando
foi informada de que a vítima havia saído de casa e logo após postado em seu status de rede
sociais, mensagens com tons de despedidas. Momento em que a guarnição se deslocou
rapidamente para a Praia da Rapadura, chegando no local encontraram na areia da praia o tênis,
um aparelho celular e um cinto, após buscas exaustivamente no local, conseguiram encontrar
rastros entrando na água, quando solicitaram apoio das demais guarnições de serviço, momento
em que a equipe de força tática deslocou para auxiliar nas buscas da vítima de afogamento.
Equipe essa que ficou na pista de caminhada da Praia da Rapadura olhando pela parte de cima,
quando o cabo PM Warllan avistou uma silhueta boiando dentro do rio, que posteriormente foi
identificado como sendo a vítima do afogamento.

Ao perceberem que a vítima estava afundando, os militares mesmo sem
treinamento para busca e salvamento aquático e com a diversidade das condições climáticas
(período noturno), entraram no rio (com uniformes, coletes balístico e cotumos) não excitando
em arriscar as próprias vidas, sendo necessário mergulhar uniformizados nas águas do Rio
Garças para resgatar a jovem que havia afogado, após colocar a vítima na praia começaram os
procedimentos de reanimação cárdio pulmonar, visto que a jovem estava inconsciente. Após
inúmeras repetições e os militares já bastante exaustos, a jovem começa a recuperar a
consciência, sendo colocada na viatura e encaminhada ao Pronto Socorro Municipal. Pois,
graças a ação rápida, bravura e esforço destes Militares a jovem Leisse, foi impedida de tirar
sua própria vida.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br